
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: STRUTTURA TECNICO-AMMINISTRATIVA PER GLI INTERVENTI PUBBLICI
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  288  del  08/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLI ANTIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLI ANTIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza n. 109 del 21/11/2020. Intervento denominato "Lavori di miglioramento sismico della Sede municipale nel Comune
di Fara in Sabina (RI)" - Codice: OOPP_000330_2017. CUP: C51J20000220001.   Nomina soggetto verificatore ai fini
dell'attività di verifica preventiva della progettazione esecutiva ex art. 26 del Dlgs 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00233 08/02/2024

 



 
 

Oggetto: Ordinanza n. 109 del 21/11/2020. Intervento denominato "Lavori di miglioramento sismico 

della Sede municipale nel Comune di Fara in Sabina (RI)" - Codice: OOPP_000330_2017. CUP: 

C51J20000220001.  

Nomina soggetto verificatore ai fini dell'attività di verifica preventiva della progettazione esecutiva 

ex art. 26 del Dlgs 50/2016. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il 

dott. Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato atto che alla nomina 

provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente 

della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00233 del 08/02/2024



 
 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza n. 37/2017 e da ultimo l’Ordinanza n. 109 del 21/11/2020, recante Approvazione 

elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione 

delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica, ed in particolare 

l’Allegato 1 - Elenco degli interventi, che sostituisce l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 37/2017 nel quale 

è ricompreso, al n. 227, l’intervento di miglioramento sismico della Sede Municipale nel Comune di 

Fara in Sabina (RI) – Codice OOPP_000330_2017 per un importo complessivo di € 1.514.500,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza n. 

109/2020 si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui 

all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione n. A01691del 01/12/2020 con la quale il Geom. Antimo Grilli, funzionario 

in servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato nominato 

Responsabile unico del procedimento dell’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del 

Codice; 

VISTA la Determina a contrarre n. A00467 del 09/03/2021, con la quale è stata indetta una Procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016, previa pubblicazione di Avviso di 

Indagine di mercato, per l'affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione geologica, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'intervento di miglioramento 

sismico della Sede municipale nel Comune di Fara in Sabina (RI) Codice: OOPP_000330_2017; 

VISTA la determinazione n. A01643 del 28/07/2021 con la quale sono stati approvati i verbali di gara 

ed è stato aggiudicato l’affidamento dei servizi indicati in oggetto a favore dell’Operatore economico 

RTI STUDIO MARCUCCI E ASSOCIATI - SIMONE SFORNA con sede legale in Assisi (PG), via 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00233 del 08/02/2024



 
 

S. Apollinare 4, C.F./P.IVA: 02150400543 - che ha offerto un ribasso economico del 55,61%, 

corrispondente all’importo contrattuale di € 91.012,74, IVA ed oneri di legge esclusi; 

VISTA la determinazione n. A02343 del 24/10/2022 di approvazione del Progetto di Fattibilità 

tecnica ed economica; 

CONSIDERATO che il Progetto Definitivo è stato approvato con Determinazione n. A02075 del 

09/11/2023 in seguito alla conclusione positiva della Conferenza Regionale di cui alla determinazione 

dirigenziale n. A02010 del 30/10/2023; 

PRESO ATTO che in data 22/01/2024, con protocollo n. 0090347, il RTI STUDIO MARCUCCI E 

ASSOCIATI - SIMONE SFORNA ha provveduto alla trasmissione degli elaborati del progetto 

esecutivo; 

VISTO l’art. 26. (Verifica preventiva della progettazione) del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone tra 

l’altro che: 

- la stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati 

progettuali ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa vigente; 

- la verifica ha luogo prima dell'inizio delle procedure di affidamento; nei casi in cui è consentito 

l'affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione, la verifica della progettazione redatta 

dall'aggiudicatario ha luogo prima dell'inizio dei lavori; 

- al fine di accertare l'unità progettuale, i soggetti di cui al comma 6 del medesimo art. 26, prima 

dell'approvazione e in contraddittorio con il progettista, verificano la conformità del progetto 

esecutivo o definitivo rispettivamente, al progetto definitivo o al progetto di fattibilità. Al 

contraddittorio partecipa anche il progettista autore del progetto posto a base della gara, che si esprime 

in ordine a tale conformità. 

La verifica è finalizzata ad accertare in particolare: 

a. la completezza della progettazione; 

b. la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; 

c. l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta; 

d. presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo; 

e. la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 

f. la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti; 

g. la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori; 

h. l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 

i. la manutenibilità delle opere, ove richiesta; 

RICHIAMATO l’art. 26 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 con il quale sono individuati i soggetti 

abilitati a svolgere l’attività di verifica dei progetti sulla base dell’importo dei lavori e precisamente: 

a. per i lavori di importo pari o superiore a venti milioni di euro, da organismi di controllo accreditati 

ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC17020; 

b. per i lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all’articolo 35, dai 

soggetti di cui alla lettera a) e di cui all’articolo 46, comma 1, che dispongano di un sistema interno 

di controllo della qualità ovvero dalla stazione appaltante nel caso in cui disponga di un sistema 

interno di controllo di qualità; 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00233 del 08/02/2024



 
 

c. per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 e fino a un milione di euro, la 

verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato 

redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di 

controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni; 

d. per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, la verifica è effettuata dal responsabile unico 

del procedimento, anche avvalendosi della struttura di cui all’articolo 31, comma 9. 

RILEVATO inoltre che l’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo 

progetto, dell’attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione 

lavori e del collaudo; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. A01397 del 16/10/2020, con il quale è stata disposta l’istituzione 

dell’Ufficio tecnico ai fini dell'attività di verifica preventiva della progettazione ex art. 26 del Dlgs. 

50/2016 per gli interventi di diretta attuazione dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio, i cui progetti siano stati redatti da professionisti esterni e per i quali 

l’importo dei lavori risulti inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un milione di euro; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. A02119 del 08/11/2021 con cui è stato integrato e rettificato 

l’Atto richiamato al punto precedente;  

CONSIDERATO che l’Atto di Organizzazione n. A01397/2020 dispone di procedere di volta in 

volta, in base alla tipologia e complessità dell’intervento, individuando il relativo soggetto 

verificatore tra i dipendenti tecnici ivi elencati, che abbiano svolto almeno un incarico di verifica di 

progetto o di progettazione o di direzione lavori o di RUP per interventi affini a quello oggetto di 

verifica; 

CONSIDERATO che il funzionario Arch. Tonino Cicconetti, in servizio presso l’Area Ufficio di 

Staff del Direttore struttura tecnico-amministrativa per gli interventi pubblici, risulta in possesso dei 

requisiti necessari e delle adeguate competenze professionali per lo svolgimento dell’incarico di 

verificatore del progetto esecutivo relativo all’intervento di cui all’oggetto e che non sussistono le 

cause di incompatibilità di cui all’art. 26 comma 7 del Dlgs 50/2016; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. di nominare l’Arch. Tonino Cicconetti, funzionario in servizio presso l’Area Ufficio di Staff del 

Direttore struttura tecnico-amministrativa per gli interventi pubblici, quale Soggetto verificatore 

ex art. 26 del Dlgs 50/2016 del progetto esecutivo afferente all’intervento dei "Lavori di 

miglioramento sismico della Sede municipale nel Comune di Fara in Sabina (RI)" - Codice: 

OOPP_000330_2017; 

2. di notificare il presente atto al soggetto interessato e al RUP; 

3. di pubblicare la presente determinazione, sul sito della stazione appaltante 

http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 Il Direttore 

 Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00233 del 08/02/2024


